
 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

COPIA 

SETTORE IV 

 

OGGETTO: Assistenza economica straordinaria per spese funerarie. Impegno di spesa 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 21   del 19-03-2025 

Reg. Gen. N. 124   del 24-03-2025 

 
CIG:  
 
L’anno  duemilaventicinque addì  diciannove del mese di marzo, nella Casa Comunale, 
 

Il Sostituto del Responsabile di E.Q. 
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Assistenza economica straordinaria per 
spese funerarie. Impegno di spesa" attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R.62/2013; 
 
Vista l’allegata proposta n. 21 del 18-03-2025, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Alfonsina Cannella; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 



 Pag. 2 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 2 

di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto; 
 
Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante; 
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023; 
 
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
 
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente; 
 
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 
 

IL Sostituto del Responsabile di E.Q. 

f.to   Iolanda Salemi 

(Firmato digitalmente) 

 

AVVERTENZE:  

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  

� Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  

� Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.  

  



 Pag. 3 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 3 

 

COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

SETTORE IV 
 

Preliminare n. 21 del 18-03-2025 
 

Oggetto: Assistenza economica straordinaria per spese funerarie. Impegno di spesa 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Il\La sottoscritto\a  Alfonsina Cannella,  responsabile del procedimento di cui all'art. 5 della L.R.  
10/91. propone la seguente determinazione avente come oggetto "Assistenza economica 
straordinaria per spese funerarie. Impegno di spesa", attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi 
di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria 
della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe; 
VISTA l’istanza, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 2418 del 10/02/2025, con la quale la 
sig.ra omissis, le cui generalità nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003 non vengono pubblicate ma 
allegate al presente atto gestionale (ALL. A), ha richiesto un contributo economico straordinario 
urgente o di emergenza per spese funerarie – art 82 lett. C) del vigente Regolamento dei servizi 
sociali, a causa delle disagiate condizioni economiche, per il pagamento delle spese funebri per il 
proprio familiare - sig. omissis, deceduto in data 05.02.2025 a Racalmuto; 
VISTA la documentazione a corredo dell’istanza e rilevato che il reddito dell’omissis, rientra nei           
limiti indicati dalle vigenti norme e che le spese sostenute dalla richiedente non sono ancora 
corrisposte all’agenzia, proprio per mancanza di disponibilità economica; 
VISTA la relazione predisposta dell’Assistente Sociale, Dott.ssa Alfonsina Cannella, depositata agli 
atti di questo Ufficio di Servizio Sociale, che, preso atto delle dichiarazioni circa le condizioni di 
disagio socio - economico e di bisogno sia dell’istante che dell’intero nucleo familiare dando parere 
favorevole in merito all’erogazione di un sostegno economico de quo; 
ACQUISITA la direttiva dell’Assessore alle Politiche Sociali, giusto prot. n. 3887 del 06/03/2025, 
depositata agli atti di questo ufficio, con la quale dà direttiva al Sostituto Responsabile di E.Q. del 
Settore IV, di predisporre tutti gli atti necessari e provvedere all’erogazione del beneficio richiesto   
quantificato in € 900,00; 
PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 13-03-2025 è stato concesso 
gratuitamente un loculo cimiteriale per procedere all’urgente la sepoltura della sopra indicata persona 
indigente; 
ACCERTATA, pertanto, la sussistenza di motivi d’urgenza finalizzati la salvaguardia della salute 
pubblica, in quanto il mancato seppellimento della salma potrebbe causare problemi certi e gravi di 
natura igienico-sanitaria; 
RICHIAMATO l’art. 82 lett. C) del regolamento Comunale dei servizi sociali; 



 Pag. 4 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 4 

DATO ATTO che, secondo quanto stabilito dall’art. 1 - comma 7 bis - della Legge 26/2001, nel caso di 
defunto indigente, o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte dei 
familiari, nonché a coloro, i cui familiari sono irreperibili o se questi hanno rinunciato all’eredità, è 
l’Amministrazione Comunale a doversi far carico delle spese funebri;  
RITENUTO di dover provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 68500 denominato "Assistenza 
famiglie bisognose" del bilancio di previsione 2024/2026 codice di bilancio 12.04-1.04.02.02.999 
imputazione anno 2025; 
DATO ATTO CHE questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione, il cui termine di 
approvazione è scaduto il 28/02/2025, e, pertanto, è necessario avvalersi del disposto dell’art. 163 co 
2, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs. 118/2011 e modificato dal D.Lgs 126/2014, 
per cui si ritiene di riportarne integralmente il contenuto in ragione del cambiamento dei riflessi 
soprattutto relativi alle regole di gestione in questo periodo, gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 
co 2, del D.Lgs. 267/2000, che così recita: "Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia stato 
approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l’esercizio provvisorio, o il bilancio non è 
stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una 
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio 
approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione 
provvisoria, l’Ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. Nel corso della gestione provvisoria, l’Ente può disporre 
pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per 
le spese del personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, di imposte e tasse, ed in 
particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi all’Ente";  
DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE la mancata adozione dell’atto, comporterebbe danni all’Ente certi e gravi, 
di natura sanitaria;  
VISTI:  
 il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica;  

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011";  

 l’art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa";  
TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 
DATO ATTO che gli impegni di spesa pur in gestione provvisoria dovranno seguire le nuove regole 
della cosiddetta "Competenza potenziata" nell’osservanza delle nuove disposizioni dettate dal D.Lgs 
n 118/2011, come modificato con D.Lgs n. 126/2014; 
RICHIAMATE: 



 Pag. 5 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 5 

 la deliberazione di giunta comunale n. 65 del 29/05/2025 avente ad oggetto "piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026" con la quale vengono approvate anche il piano delle 
performance di cui all'art. 10 comma 1, lett. a) e comma 1 ter, d.lgs. 27/10/2009 n. 150; come 
integrata dalla deliberazione di giunta comunale n. 153 del 29/11/2024;   

 la deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 30.04.2024, che ha approvato il DUP  2024/2026;   
 la deliberazione di consiglio comunale n. 28 del 30/05/2024, immediatamente esecutiva, che ha 

approvato il bilancio di previsione 2024/2026;  
 la deliberazione di giunta comunale n. 86 del 02/07/2024 immediatamente esecutiva di                            

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e degli artt. 1 e 2 del DPR 24/05/2022 n. 81;  

VISTI: 
 Le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 
  Il D.Lgs.n. 267/2000; 
 Il decreto del Sindaco n 1 del 22/01/2025, con la quale venivano conferiti gli incarichi di titolare di 

posizione organizzativa al personale dipendente; 
  Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente 
 Il regolamento sui controlli interni; 
 Lo statuto Comunale; 
             
Per quanto in premessa 

SI PROPONE 
 
1. DI APPROVARE, ai sensi per gli effetti dell’art. 2 L.R. n. 10 del 30/04/1991 s.m.i. le motivazioni in 

fatto e diritto esplicate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo con 
la proposta in oggetto; 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la somma di € 900,00 nel 
bilancio di previsione 2024/2026, esigibilità 2025;  

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 900,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione al 
capitolo 68500 denominato "Assistenza famiglie bisognose" codice di bilancio 
12.04-1.04.02.02.999 imputazione anno 2025; 

4. DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i. che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

5. DATO ATTO, che la mancata adozione dell’atto, comporterebbe danni all’Ente certi e gravi, di 
natura sanitaria;  

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma1, del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma1, del       D.Lgs.n. 
267/2000 e s.m.i. che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato in amministrazione 
trasparente/provvedimenti (art. 23 del D.lgs. n. 33/2013) e nella sezione "Amministrazione 
trasparenza/sovvenzioni, contributi sussidi vantaggi economici" (art. 26 del D.lgs. n. 33/2013); 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento oltre che per 15 gg. consecutivi presso l’Albo Pretorio on 
line del comune e sul sito del Comune di Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it 
 

http://www.comune.racalmuto.ag.it/


 Pag. 6 di 6 

___________________________________________________________________________________________________________ 
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  Pag. 6 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Alfonsina Cannella 

 

 

 

 


